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2 LABIOS, SERIE ECONÓMICA22XPE
2 LABIOS ESTÁNDAR32APE
4 LABIOS HÉLICE VARIABLE, MULTIMATERIAL, TROCOIDAL4 - 5EPSSV4
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3 LABIOS Y 4 LABIOS, DENTADO DE DESBASTE93XOE-4XOE
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2 LABIOS, ESFERICA, CUELLO LARGO152ARB
2 LABIOS, ESFERICA, CORTA162ASB
2 LABIOS, ESFERICA, LARGA172APB
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2 LABIOS ESTÁNDAR, HASTA 58 HRc202HLE
4 LABIOS, MICRO, CUELLO LARGO, HASTA HRc58214HRE
4 LABIOS, 43º HASTA HRc58224HHE
6 LABIOS, 45º HASTA HRc58236HPE
TORICA 2 L. CUELLO LARGO, HASTA HRc 5824 - 282HRR
2 LABIOS, TÓRICA, MANGO LARGO, HASTA HRc58292HCR
TORICA 4 L. CUELLO LARGO, HASTA HRc5830 - 334HRR
4 LABIOS, TÓRICA, ALTO AVANCE, HASTA HRc5834 - 354HIT
2 LABIOS, ESFERICA, SERIE LARGA, HASTA HRc58362HPB
MICRO 2 L., ESFERICA, CUELLO LARGO, HASTA HRc5837 - 392HRB
3 LABIOS, ESFERICA, HASTA HRc58403HPB
2 LABIOS ESFERICA, HASTA HRc70412RPB
2 LABIOS ESFERICA, CUELLO LARGO, HASTA HRc7042 - 432RRB
4 LABIOS, HASTA HRc70444RPE
4 LABIOS, CUELLO LARGO, HASTA HRc7045 -464RRE
4 LABIOS, TÓRICA, HASTA HRc7047 - 484RCR
2 LABIOS, CUELLO LARGO, HASTA HRc70492RRE
6 LABIOS, 45º CON RADIO 0,5, HASTA HRc70506RCR
2 LABIOS PARA Cu Y AL512KPE
TORICA 2 LABIOS, CUELLO LARGO522KRR
2 LABIOS, MICRO, ESFERICA, LARGA, Cu Y AL532KRB
MICRO 2 LABIOS, ESFERICA, Cu Y AL542KLB
3 LABIOS, 45º ALUMINIO55 - 563ALE
2 LABIOS, MICRO, ESFERICA, DIAMANTE572DRB
2 LABIOS, ESFERICA, DIAMANTE582DPB
5 LABIOS, 37º-38º HELICE, LONGITUD 3XD, TROCOIDAL59-61BLW5X-VN
5 LABIOS, 37º-38º HELICE, LONGITUD 4XD, TROCOIDAL62BLW5X-XVN



4SUR
FRESA 4 LABIOS R-0,3 HÉLICE VARIABLE

*Geometría diseñada para evitar vibraciones
*Diseño especial del corte para mejorar la salida de viruta
*Radio tórico para proteger la arista de corte
*Para trabajar Inoxidable, Titanio, Inconel

Ø
Mango

Long. 
Total

Long. 
Corte

ØREFERENCIA

6601364SUR 060 R03 130 660

8651674SUR 070 R03 160 865

8702084SUR 080 R03 200 870

10701994SUR 090 R03 190 A70

107022104SUR 100 R03 220 A70

128026124SUR 120 R03 260 C80

149026144SUR 140 R03 260 E90

1610032164SUR 160 R03 320 GA0

2010038204SUR 200 R03 380 KA0

CONDICIONES DE CORTE
ACERO INOXIDABLE 

316-440
ACERO INOXIDABLE 

304-416-420
ACERO

Y FUNDICION

MATERIAL 
A 

TRABAJAR
Velocidad Avance 
(min-1) (mm/min)

Velocidad Avance
(min-1) (mm/min)

Velocidad Avance 
(min-1) (mm/min)Ø

5505.0403704.2506005.8506
6503.7804303.1907004.3808

6503.0304302.5507003.50010

6502.5204302.1207002.92012

5001.9053501.6005502.19016

4801.6803401.4205301.95018

4501.5103101.2705301.75020

PROFUNDIDAD 
DE CORTE

Precios en Euros, IVA no incluido Página - 1



2XPE
FRESA 2 LABIOS

*Diseñada para uso universal multimaterial
*Recubrimiento para corte de desbaste y acabado

Ø
Mango

Long.TotalLong.CorteØREFERENCIA

6601262XPE 060 120 660

6602062XPE 060 200 660

8701682XPE 080 160 870

8702582XPE 080 250 870

107522102XPE 100 220 A75

107530102XPE 100 300 A75

128026122XPE 120 260 C80
1210035122XPE 120 350 CA0

1210040122XPE 120 400 CA0

CONDICIONES DE CORTE
ACEROS TEMPLADOS 

HRc 45-55
ACEROS TRATADOS 

HRc 30-45
ACERO AL CARBONO

HRc 30

MATERIAL 
A 

TRABAJAR
Velocidad Avance 

110mt/min (mm/min)
Velocidad Avance
150mt/min (mm/min)

Velocidad Avance 
180mt/min (mm/min)Ø

12012.00026019.00052029.0001

1208.50027013.00053020.0001,5

1206.50027010.00053016.0002

1404.5002906.50058011.0003

1303.5002705.5005608.8004

1302.5002503.7005406.5006

1302.0002502.8005404.8008

1301.5002502.3005403.80010

1301.3002501.9005403.20012

PROFUNDIDAD 
DE CORTE

Página - 2 Precios en Euros, IVA no incluido



2APE
FRESA 2 LABIOS

*Diseñada para el corte de aceros endurecidos hasta los HRc 55
*Recubrimiento para corte de desbaste y acabado

Ø
Mango

Long. 
Total

Long. 
Corte

ØREFERENCIA

645622APE 020 060 645

6501032APE 030 100 650

6501242APE 040 120 650

6501552APE 050 150 650

6501562APE 060 150 650

8652082APE 080 200 865

107025102APE 100 250 A70

128030122APE 120 300 C80

149035142APE 140 350 E90

CONDICIONES DE CORTE

Aceros TempladosAceros Pre-tratadosAceros
MATERIAL 

A 
TRABAJAR

HRc45-55HRc30-45HRc30DUREZA (HRc)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)Ø
1404.5002906.50058011.0003
1303.5002705.5005608.8004
1303.0002704.5005607.5005
1302.5002503.7005406.5006
1302.0002502.8005404.8008
1301.5002502.3005403.80010
1301.3002501.9005403.20012

PROFUNDIDAD 
DE CORTE

Precios en Euros, IVA no incluido Página – 3



*Fresa multi material para uso general

*Alto Rendimiento para Aceros Inoxidables

*Diseño con hélice variable de gran capacidad para eliminar vibraciones

*Excelente evacuación de viruta

*Alta resistencia a la temperatura

LABIOSMANGOLL1DIAMETROREFERENCIA

445083EPSSV443000A

4450104EPSSV444000A

4650156EPSSV406000A

4860208EPSSV408000A

410752510EPSSV410000A

412753012EPSSV412000A

4161003516EPSSV416000A

4201004520EPSSV420000A

Página - 4 Precios en Euros, IVA no incluido



Si la máquina no es estable, reducir el avance un 20%

fz (mm/z)
Vc

(m/min)
ap

(mm)
ae

(mm)
Aplicación de CorteMaterial a Trabajar

16mm12mm10mm8mm6mm4mm

0.0800.0600.0500.0400.0300.02580 ~ 1450.5 ~ 1.0×d1×dFresado de ranuras

Acero al Carbono
(S45C S55C)

0.1000.0750.0600.0500.0350.03090 ~ 1600.7 ~ 1.0×d0.4 ~ 0.9×dDesbaste Lateral

0.0720.0550.0450.0350.0250.020130 ~ 2250.7 ~ 1.5×d0.1 ~ 0.3×dAcabado Lateral

0.0760.0570.0480.0380.0290.02470 ~ 1300.5 ~ 1.0×d1×dFresado de ranuras

Acero Aleado
(SK, SCM)

0.0950.0710.0570.0480.0330.02980 ~ 1450.7 ~ 1.0×d0.4 ~ 0.9×dDesbaste Lateral

0.0680.0520.0430.0330.0240.01995 ~ 1800.7 ~ 1.5×d0.1 ~ 0.3×dAcabado Lateral

0.0720.0550.0450.0350.0250.02065 ~ 1100.5 ~ 1.0×d1×dFresado de ranurasHerramientas
para Moldes

(SKD)
0.0880.0700.0550.0450.0350.03070 ~ 1300.7 ~ 1.0×d0.4 ~ 0.9×dDesbaste Lateral

0.0640.0500.0400.0350.0250.02090 ~ 1600.7 ~ 1.5×d0.1 ~ 0.3×dAcabado Lateral

0.0560.0400.0350.0300.0200.01550 ~ 650.5 ~ 1.0×d1×dFresado de ranuras

Inoxidables
(SUS304, SUS316)

0.0720.0550.0450.0350.0250.02065 ~ 1000.7 ~ 1.0×d0.4 ~ 0.9×dDesbaste Lateral

0.0640.0500.0400.0350.0250.02080 ~ 1100.7 ~ 1.5×d0.1 ~ 0.3×dAcabado Lateral

0.0480.0350.0300.0250.0200.01530 ~ 600.5 ~ 1.0×d1×dFresado de ranuras

Materiales Duros
0.0560.0400.0350.0300.0200.01550 ~ 900.7 ~ 1.0×d0.4 ~ 0.9×dDesbaste Lateral

0.0640.0500.0400.0350.0250.02065 ~ 1200.7 ~ 1.5×d0.1~ 0.3×dAcabado Lateral

Fresado de Ranuras Desbaste Lateral
Acabado Lateral Trocoidal

Página - 5

Fresas Hélice Variable

Condiciones de corte recomendadas

Serie EPSSV4



4XPE
FRESA 4 LABIOS

*Diseñada para uso universal multimaterial
*Recubrimiento para corte de desbaste y acabado

ØMangoLong.TotalLong.CorteØREFERENCIA

6601564XPE 060 150 660
6602064XPE 060 200 660
8702084XPE 080 200 870
8702584XPE 080 250 870
107522104XPE 100 220 A75
107525104XPE 100 250 A75
107530104XPE 100 300 A75
128026124XPE 120 260 C80
128030124XPE 120 300 C80
1210035124XPE 120 350 CA0
1210040124XPE 120 400 CA0
1610040164XPE 160 400 GA0

CONDICIONES DE CORTE
ACEROS TEMPLADOS 

HRc 45-55
ACEROS TRATADOS 

HRc 30-45
ACERO AL CARBONO

HRc 30

MATERIAL 
A 

TRABAJAR
Velocidad Avance 

110mt/min (mm/min)
Velocidad Avance
150mt/min (mm/min)

Velocidad Avance 
180mt/min (mm/min)Ø

35012.00065015.00075019.0002

50010.00080012.5001.00015.0003

6007.9008509.5001.10011.0004

6005.2008506.5001.1007.5006

5004.0007504.8001.0005.0008

5003.2007503.8001.0004.50010

5002.5007503.2001.0003.70012

PROFUNDIDAD 
DE CORTE

Página - 6 Precios en Euros, IVA no incluido



4APE
FRESA 4 LABIOS

*Diseñada para el corte de aceros endurecidos hasta los HRc 55
*Recubrimiento para corte de desbaste y acabado

Ø
Mango

Long. 
Total

Long. 
Corte

ØREFERENCIA

6501244APE 040 120 650

6501554APE 050 150 650

6501564APE 060 150 650

8652084APE 080 200 865

107025104APE 100 250 A70

128030124APE 120 300 C80

149035144APE 140 350 E90

1610040164APE 160 400 GA0

2010045204APE 200 450 KA0

CONDICIONES DE CORTE

Aceros TempladosAceros Pre-tratadosAceros
MATERIAL 

A 
TRABAJAR

HRc45-55HRc30-45HRc30DUREZA (HRc)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)Ø
6007.9008509.5001.10011.0004
6006.3008508.0001.1009.0005
6005.2008506.5001.1007.5006
5004.0007504.8001.0005.5008
5003.2007503.8001.0004.50010
5002.5007503.2001.0003.70012

PROFUNDIDAD 
DE CORTE

Precios en Euros, IVA no incluido Página – 7



4AEL
FRESA 4 LABIOS LARGA

*Diseñada para el corte de aceros endurecidos hasta los Hrc 55
*Recubrimiento para corte de desbaste y acabado

Ø
Mango

Long. 
Total

Long. 
Corte

ØREFERENCIA

6601534AEL 030 150 660

6702044AEL 040 200 670

6802554AEL 050 250 680

6802564AEL 060 250 680

8903584AEL 080 350 890

1011045104AEL 100 450 AB0

1211050124AEL 120 500 CB0

CONDICIONES DE CORTE

Aceros TempladosAceros Pre-tratadosAceros
MATERIAL 

A 
TRABAJAR

HRc45-55HRc30-45HRc30DUREZA (HRc)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)Ø
6005.2008506.5001.1007.5006
5004.0007504.8001.0005.5008
5003.2007503.8001.0004.50010
5002.5007503.2001.0003.70012

PROFUNDIDAD 
DE CORTE

Página – 8 Precios en Euros, IVA no incluido



3XOE
FRESA 3 LABIOS

*Diseñada para corte de alta velocidad en aceros endurecidos hasta HRc 50
*Recubrimiento para corte de desbaste

ØMangoLong.TotalLong.CorteØREFERENCIA

6601563XOE 060 150 660
8652083XOE 080 200 865

4XOE
FRESA 4 LABIOS

Diseñada para corte de alta velocidad en aceros endurecidos hasta HRc 50 
Recubrimiento para corte de desbaste

PVPØMangoLong.TotalLong.CorteØREFERENCIA

50,53107025104XOE 100 250 A70
60,31128030124XOE 120 300 C80

CONDICIONES DE CORTE -3XOE -4XOE
ACEROS TEMPLADOS 

HRc 35-45
ACEROS TRATADOS 

HRc 30-35
ACERO AL CARBONO

HRc 30

MATERIAL 
A 

TRABAJAR
Velocidad Avance 

110mt/min (mm/min)
Velocidad Avance
150mt/min (mm/min)

Velocidad Avance 
180mt/min (mm/min)Ø

1302.2001602.9002304.0006

1501.7001802.7002503.5008

1701.3502102.1002802.50010

2101.2002401.8003102.00012

2109002501.7003301.50016

PROFUNDIDAD 
DE CORTE

Precios en Euros, IVA no incluido Página - 9



2ALR
FRESA TORICA 2 LABIOS SERIE LARGA

*Diseñada para el corte de aceros endurecidos hasta los Hrc 55
*Geometría desarrollada para proteger la arista de corte

Ø
Mango

Long. 
Total

Long. 
Util

Long. 
Corte

RØREFERENCIA

6801890,562ALR 060 R05 180 680
680189162ALR 060 R10 180 680
89024120,582ALR 080 R05 240 890
8902412182ALR 080 R10 240 890

1010030150,5102ALR 100 R05 300 AA0
1010030151102ALR 100 R10 300 AA0
1211030180,5122ALR 120 R05 300 CB0
1211030181122ALR 120 R10 300 CB0

CONDICIONES DE CORTE

Aceros TempladosAceros Pre-tratadosAceros
MATERIAL 

A 
TRABAJAR

HRc45-55HRc30-45HRc30DUREZA (HRc)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)Ø
551.6001302.7002503.8006
501.2001202.1002402.9008
501.0001001.7002302.30010
458001001.4002302.00012

PROFUNDIDAD 
DE CORTE

Página – 10 Precios en Euros, IVA no incluido



4ARR
TORICA 4 LABIOS, CUELLO LARGO

*Diseñada para el corte de aceros endurecidos hasta los HRc 55

Ø
Mango

Long. 
Total

Long. 
Util

Long. 
Corte

RØREFERENCIA

650124,50,534ARR 030 R05 120 650

660164,50,534ARR 030 R05 160 660

6601560,544ARR 040 R05 150 660

6602060,544ARR 040 R05 200 660

660156144ARR 040 R10 150 660

6601890,564ARR 060 R05 180 660

660189164ARR 060 R10 180 660

86524120,584ARR 080 R05 240 865

8652412184ARR 080 R10 240 865

107030150,5104ARR 100 R05 300 A70

107030151104ARR 100 R10 300 A70

128030180,5124ARR 120 R05 300 C80

128030181124ARR 120 R10 300 C80

CONDICIONES DE CORTE

Aceros TempladosAceros Pre-tratadosAceros
MATERIAL 

A 
TRABAJAR

HRc45-55HRc30-45HRc30DUREZA (HRc)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)Ø

2.30017.0002.90019.1003.20021.0003

2.35012.8002.85014.3003.20016.0004

3.0508.5003.8009.5004.25010.5006

2.5006.4003.2007.2003.5008.0008

2.2505.1002.7505.7503.0506.40010

2.0504.2502.5004.8002.7505.30012

PROFUNDIDAD 
DE CORTE

Precios en Euros, IVA no incluido Página – 11



2ARR
TORICA 2 LABIOS, CUELLO LARGO

*Diseñada para el corte de aceros endurecidos hasta los HRc 55

Ø
Mango

Long. 
Total

Long. 
Util

Long. 
Corte

RØREFERENCIA

65031,50,212ARR 010 R02 030 650

65061,50,212ARR 010 R02 060 650

65081,50,212ARR 010 R02 080 650

6504,52,30,21,52ARR 015 R02 045 650

650102,30,21,52ARR 015 R02 100 650

650630,222ARR 020 R02 060 650

6501230,222ARR 020 R02 120 650

650630,522ARR 020 R05 060 650

650124,50,332ARR 030 R03 120 650

660164,50,332ARR 030 R03 160 660

660164,50,532ARR 030 R05 160 660

6601560,342ARR 040 R03 150 660

6602060,542ARR 040 R05 200 660

6601890,562ARR 060 R05 180 660

660189162ARR 060 R10 180 660

86524120,582ARR 080 R05 240 865

8652412182ARR 080 R10 240 865

107030150,5102ARR 100 R05 300 A70

107030151102ARR 100 R10 300 A70

128030180,5122ARR120 R05 300 C80

128030181122ARR 120 R10 300 C80

Página – 12 Precios en Euros, IVA no incluido



CONDICIONES DE CORTE - 2ARR
TORICA 2 LABIOS, CUELLO LARGO

Aleaciones de cobreAceros TempladosAceros Pre-Tratados
MATERIAL 

A 
TRABAJAR

HRc45-55HRc30-45DUREZA 
(HRc)

Avance 
(mm/min)

Velocidad 
(min-1)

Profund. 
de corte

Avance 
(mm/min)

Velocidad 
(min-1)

Profund. 
de corte

Avance 
(mm/min)

Velocidad 
(min-1)

Profund. 
de corteØ

1.200-3.00017.000-30.0000,03-0,050170-1.05014.000-250000,02-0,03340-1.26014.000-250000,02-0,031

1.500-3.00017.000-30.0000,05-0,10360-1.1909.000-20.0000,02-0,03480-1.3609.000-20.0000,02-0,032

3.200-3.50015.000-25.0000,1001.650-1.9504.000-18.0000,0501.950-2.2505.000-18.0000,0504

4.00010.000-20.0000,1002.4004.000-13.0000,0502.6005.000-13.0000,0506

4.0007.000-15.0000,1002.0004.000-9.0000,0502.2004.000-9.0000,0508

4.5005.000-13.0000,1001.6003.000-6.0000,1001.703.000-6.0000,10010

4.5003.000-9.0000,1001.5203.000-5.0000,1501.6002.000-5.0000,10012

PROFUNDIDAD 
DE CORTE

Página - 13



4ALR
TORICA 4 LABIOS SERIE LARGA

*Diseñada para el corte de aceros endurecidos hasta los Hrc 55
*Geometría a 45º

Ø
Mango

Long. 
Total

Long. 
Util

Long. 
Corte

RØREFERENCIA

6801890,564ALR 060 R05 180 680

680189164ALR 060 R10 180 680

810024120,584ALR 080 R05 240 8A0

81002412184ALR 080 R10 240 8A0

1010030150,5104ALR 100 R05 300 AA0

1010030151104ALR 100 R10 300 AA0

1211030180,5124ALR 120 R05 300 CB0

1211030181124ALR 120 R10 300 CB0

CONDICIONES DE CORTE

Aceros TempladosAceros Pre-tratadosAceros
MATERIAL 

A 
TRABAJAR

HRc45-55HRc30-45HRc30DUREZA (HRc)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)Ø
2.7008.0003.4509.0003.85010.5006
2.2506.0002.8506.7503.2007.5008
2.0004.7502.5005.4002.8006.05010
1.8304.0002.2504.5002.5005.05012

PROFUNDIDAD 
DE CORTE

Página – 14 Precios en Euros, IVA no incluido



2ARB
FRESA ESFERICA 2 LABIOS, CUELLO LARGO

*Diseñada para cortar a alta velocidad los aceros templados hasta los HRc 55

Ø
Mango

Long. 
Total

Long. 
Util

Long. 
Corte

RØREFERENCIA

445410,512ARB 010 040 445

445610,512ARB 010 060 445

445810,512ARB 010 080 445

4451010,512ARB 010 100 445

44561,50,751.52ARB 015 060 445

44581,50,751.52ARB 015 080 445

445101,50,751.52ARB 015 100 445

44582122ARB 020 080 445

445102122ARB 020 100 445

445122122ARB 020 120 445

450162122 ARB 020 160 450

6501231,532ARB 030 120 650

6601631,532ARB 030 160 660

6602031,532ARB 030 200 660

650124242ARB 040 120 650

660164242ARB 040 160 660

660204242ARB 040 200 660

CONDICIONES DE CORTE

Aleaciones de cobreAceros TempladosAceros Pre-Tratados

MATERIAL 
A

TRABAJAR

HRc45-55HRc30-45DUREZA 
(HRc)

Avance
(mm/min)

Velocidad
(min-1)

Profund.
de corte

Avance
(mm/min)

Velocidad
(min-1)

Profund.
de corte

Avance
(mm/min)

Velocidad
(min-1)

Profund.
de corteØ

800-3.00015.000-40.0000,05-0,10300-1.20015.000-38.0000,01-0,03400-1.40015.000-38.0000,01-0,051

1.000-3.00012.000-30.0000,05-0,10300-1.40012.000-30.0000,03-0,05400-1.90012.000-30.0000,03-0,051,5

1.000-3.00012.000-20.0000,05-0,30500-1.7008.000-20.0000,05-0,10600-2.2008.000-20.0000,05-0,102

1.600-3.50012.000-20.0000,10-0,301.000-2.10012.000-20.0000,05-0,101.000-2.60012.000-20.0000,05-0,103

1.800-4.00012.000-20.0000,10-0,301.000-2.20012.000-20.0000,05-0,101.200-2.70012.000-20.0000,05-0,104

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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2ASB
FRESA ESFERICA CORTA 2 LABIOS

*Diseñada para el corte de aceros endurecidos hasta los HRc 55

Ø
Mango

Long. 
Total

Long. 
Corte

RØREFERENCIA

65031,532ASB 030 080 650

6504242ASB 040 100 650

65052,552ASB 050 120 650

6607362ASB 060 150 660

86010482ASB 080 200 860

1070125102ASB 100 250 A70

CONDICIONES DE CORTE

Aceros TempladosAceros Pre-tratadosAceros al carbono
MATERIAL 

A 
TRABAJAR

HRc45-55HRc30-45HRc30DUREZA (HRc)

Velocidad Avance

(min-1) (mm/min)

Velocidad Avance

(min-1) (mm/min)

Velocidad Avance

(min-1) (mm/min)Ø
2.20022.0002.50025.0003.20027.0003
2.45018.3002.70020.0003.30024.0004
2.45012.2002.65013.5003.50016.0006
2.4509.2002.50010.0003.10012.0008
2.1507.3502.3008.0002.8509.50010

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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2APB
FRESA ESFERICA LARGA 2 LABIOS

*Diseñada para el corte de aceros endurecidos hasta los HRc 55

Ø
Mango

Long. 
Total

Long. 
CorteRØREF.NUEVA

36081,532APB 030 080 360

66081,532APB 030 080 660

4708242APB 040 080 470

6708242APB 040 080 670

680102,552APB 050 100 680

69012362APB 060 120 690

810014482APB 080 140 8A0

10100185102APB 100 180 AA0

12110226122APB 120 220 CB0

CONDICIONES DE CORTE

Aceros TempladosAceros Pre-tratadosAceros al carbono
MATERIAL 

A 
TRABAJAR

HRc45-55HRc30-45HRc30DUREZA (HRc)

Velocidad Avance

(min-1) (mm/min)

Velocidad Avance

(min-1) (mm/min)

Velocidad Avance

(min-1) (mm/min)Ø
2.45012.2002.65013.5003.50016.0006
2.4509.2002.50010.0003.10012.0008
2.1507.3502.3008.0002.8509.50010
2.1006.1002.2506.7002.8008.00012

PROFUNDIDAD 
DE CORTE

Precios en Euros, IVA no incluido Página – 17



2HRE
FRESA MICRO 2 LABIOS, CUELLO LARGO

*Diseñada para corte de alta velocidad en aceros endurecidos hasta HRc 45-58

Ø MangoLong.TotalLong.UtilLong.CorteØREFERENCIA
44520,70,52HRE 005 020 445

44540,70,52HRE 005 040 445

44560,70,52HRE 005 060 445
44580,70,52HRE 005 080 445

44520,90,62HRE 006 020 445

44540,90,62HRE 006 040 445
44560,90,62HRE 006 060 445

44580,90,62HRE 006 080 445
445100,90,62HRE 006 100 445

44521,20,82HRE 008 020 445

44541,20,82HRE 008 040 445

44561,20,82HRE 008 060 445
44581,20,82HRE 008 080 445

445101,20,82HRE 008 100 445

44521,512HRE 010 020 445
44541,512HRE 010 040 445

44561,512HRE 010 060 445

44581,512HRE 010 080 445
445101,512HRE 010 100 445

445121,512HRE 010 120 445

450161,512HRE 010 160 450
450201,512HRE 010 200 450

44561,81,22HRE 012 060 445

44581,81,22HRE 012 080 445
445101,81,22HRE 012 100 445

44562,31,52HRE 015 060 445
44582,31,52HRE 015 080 445

445102,31,52HRE 015 100 445

445122,31,52HRE 015 120 445

450162,31,52HRE 015 160 450
450202,31,52HRE 015 200 450
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2HRE
FRESA MICRO 2 LABIOS, CUELLO LARGO

*Diseñada para corte de alta velocidad en aceros endurecidos hasta HRc 45-58

Ø MangoLong.TotalLong.UtilLong.CorteØREFERENCIA

4456322HRE 020 060 445

4458322HRE 020 080 445

44510322HRE 020 100 445

44512322HRE 020 120 445

45016322HRE 020 160 450

45020322HRE 020 200 450

46025322HRE 020 250 460

445103,82,52HRE 025 100 445

445123,82,52HRE 025 120 445

450163,82,52HRE 025 160 450

450203,82,52HRE 025 200 450

460253,82,52HRE 025 250 460

65084,532HRE 030 080 650

650104,532HRE 030 100 650

650124,532HRE 030 120 650

660164,532HRE 030 160 660

660204,532HRE 030 200 660

665254,532HRE 030 250 665

670304,532HRE 030 300 670

65084,542HRE 040 080 650

650104,542HRE 040 100 650

65012642HRE 040 120 650

66016642HRE 040 160 660

66020642HRE 040 200 660

66525642HRE 040 250 665

67030642HRE 040 300 670

66525852HRE 050 250 665

67030852HRE 050 300 670

67030962HRE 060 300 670

880301282HRE 080 300 880

101003515102HRE 100 350 AA0

121104018122HRE 120 400 CB0

Precios en Euros, IVA no incluido Página - 19



2HLE
FRESA 2 LABIOS

*Diseñada para corte de aceros endurecidos hasta HRc 58
*Recubrimiento para corte de desbaste y acabado

ØMangoLong.TotalL.CorteØREFERENCIA

660312HLE 010 030 660

660512HLE 010 050 660

6601522HLE 020 150 660
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4HRE
FRESA MICRO 4 LABIOS, CUELLO LARGO

*Diseñada para corte de alta velocidad en aceros endurecidos hasta HRc 58

Ø
Mango

Long. 
Total

Long. 
Util

Long. 
Corte

ØREF. NUEVA

44541,20,84HRE 008 040 445

44561,20,84HRE 008 060 445

44531,514HRE 010 030 445

44561,514HRE 010 060 445

44581,514HRE 010 080 445

445101,514HRE 010 100 445

445121,514HRE 010 120 445

44542,31,54HRE 015 040 445

44582,31,54HRE 015 080 445

445122,31,54HRE 015 120 445

450162,31,54HRE 015 160 450

4456324HRE 020 060 445

4458324HRE 020 080 445

44510324HRE 020 100 445

44512324HRE 020 120 445

45016324HRE 020 160 450

45020324HRE 020 200 450

65084,534HRE 030 080 650

650104,534HRE 030 100 650

650124,534HRE 030 120 650

660164,534HRE 030 160 660

660204,534HRE 030 200 660

670304,534HRE 030 300 670

65010644HRE 040 100 650

65012644HRE 040 120 650

66016644HRE 040 160 660

66020644HRE 040 200 660

67030644HRE 040 300 670
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4HHE
FRESA 4 LABIOS 43º

*Diseñada para el corte de aceros endurecidos hasta los HRc 58*Resistencia maximizada 
a desgaste debido al recubrimiento de TiSiN
*La geometría especial, conjuntamente con este recubrimiento, nos ayudará a 
tener un corte muy suave y prolongar la vida del filo de corte.

Ø MangoLong. TotalLong. CorteØREFERENCIA

445214HHE 010 020 445

44541,54HHE 015 040 445
445524HHE 020 050 445

350834HHE 030 080 350

650834HHE 030 080 650
4601044HHE 040 100 460

6501354HHE 050 130 650

6501564HHE 060 150 650

8652084HHE 080 200 865

107025104HHE 100 250 A70

128030124HHE 120 300 C80

1610040164HHE 160 400 GA0

CONDICIONES DE CORTE
Aceros TempladosAceros Pre-tratados

MATERIAL A 
TRABAJAR

HRc55-58HRc45-55HRc30-45DUREZA (HRc)

Avance
(mm/min)

P.C. Velocid.
Ad(mm) (min-1)

Avance
(mm/min)

P.C. Velocid.
Ad(mm) (min-1)

Avance
(mm/min)

P.C. Velocid.
Ad(mm) (min-1)Ø

200-12008000-180000,02300-180010000-200000,05400-200012000-250000,051

200-12007000-180000,03400-16008000-200000,08700-20009000-230000,081,5

200-12005000-150000,04400-16006000-180000,10800-20007000-200000,102

200-12004000-100000,06400-16005000-150000,30800-20005000-160000,303

200-12003000-80000,08400-20004000-100000,40800-20004500-140000,404

250-8002500-60000,10400-10003000-80000,50600-15003500-120000,505

250-8002500-60000,12400-10003000-80000,60600-15003500-120000,606

300-7002000-50000,16350-9002500-70001,20450-10002500-100001,208

300-7002000-45000,20300-8002000-50001,50500-10002000-75001,5010

300-6501500-40000,24300-8002000-40001,80500-10001800-70001,8012

PROFUNDIDAD DE CORTE
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6HPE
FRESA 6 LABIOS 45º

*Diseñada para el corte de aceros endurecidos hasta los HRc 58
*Resistencia maximizada a desgaste debido al recubrimiento de TiSiN
*La geometría especial, conjuntamente con este recubrimiento, nos ayudará a 
tener un corte muy suave y prolongar la vida del filo de corte.

Ø
Mango

Long. TotalLong. CorteØREFERENCIA

6501566HPE 060 150 650

8652086HPE 080 200 865

107025106HPE 100 250 A70

128030126HPE 120 300 C80

1610040166HPE 160 400 GA0

2010045206HPE 200 450 KA0

CONDICIONES DE CORTE

Aceros Templados
Aceros 

Pre-tratados

MATERIAL 
A 

TRABAJAR

-55 HRc55-65 HRc65-70HRc45HRc30-45
DUREZA 

(HRc)

Velocidad Avance

(min-1) (mm/min)

Velocidad Avance

(min-1) (mm/min)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)Ø
1.3005.3002.2008.0003.30011.0004.40013.0006
1.3004.0002.2006.0003.2008.0004.50010.0008
1.2503.2002.1004.8003.0506.4004.3008.00010
1.1702.7001.9004.0002.8005.3004.0006.60012
1.1002.0001.8003.0002.6504.0003.8005.00016
1.0501.6001.7302.4002.5303.2003.6004.00020

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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2HRR
TORICA 2 LABIOS, CUELLO LARGO

*Diseñada para corte de aceros endurecidos hasta HRc 58

Ø
Mango

Long. 
Total

Long. 
Util

Long. 
Corte

RØREFERENCIA

44510,60,050,42HRR 004 R005 010 445

44510,70,050,52HRR 005 R005 010 445

4451,50,70,050,52HRR 005 R005 015 445

44520,70,050,52HRR 005 R005 020 445

44530,70,050,52HRR 005 R005 030 445

44540,70,050,52HRR 005 R005 040 445

44520,70,10,52HRR 005 R01 020 445

44540,70,10,52HRR 005 R01 040 445

44521,20,050,82HRR 008 R005 020 445

44541,20,050,82HRR 008 R005 040 445

44561,20,050,82HRR 008 R005 060 445

44521,20,10,82HRR 008 R01 020 445

44541,50,112HRR 010 R01 040 445

44561,50,112HRR 010 R01 060 445

44581,50,112HRR 010 R01 080 445

44541,50,212HRR 010 R02 040 445

44561,50,212HRR 010 R02 060 445

44581,50,212HRR 010 R02 080 445

445101,50,212HRR 010 R02 100 445

445121,50,212HRR 010 R02 120 445

450161,50,212HRR 010 R02 160 450

66541,50,2512HRR 010 R025 040 665

66581,50,2512HRR 010 R025 080 665
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2HRR
TORICA 2 LABIOS, CUELLO LARGO

*Diseñada para corte de aceros endurecidos hasta HRc 58

Ø
Mango

Long. 
Total

Long. 
Util

Long. 
Corte

RØREFERENCIA

44541,80,21,22HRR 012 R02 040 445

44561,80,21,22HRR 012 R02 060 445

44581,80,21,22HRR 012 R02 080 445

445101,80,21,22HRR 012 R02 100 445

445121,80,21,22HRR 012 R02 120 445

445161,80,21,22HRR 012 R02 160 445

44541,80,31,22HRR 012 R03 040 445

44561,80,31,22HRR 012 R03 060 445

44581,80,31,22HRR 012 R03 080 445

445101,80,31,22HRR 012 R03 100 445

445121,80,31,22HRR 012 R03 120 445

450161,80,31,22HRR 012 R03 160 450

44542,30,21,52HRR 015 R02 040 445

44562,30,21,52HRR 015 R02 060 445

44582,30,21,52HRR 015 R02 080 445

445102,30,21,52HRR 015 R02 100 445

450162,30,21,52HRR 015 R02 160 450

67062,30,31,52HRR 015 R03 060 670

67082,30,31,52HRR 015 R03 080 670

445102,30,31,52HRR 015 R03 100 445

670102,30,31,52HRR 015 R03 100 670
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2HRR
TORICA 2 LABIOS, CUELLO LARGO

*Diseñada para corte de aceros endurecidos hasta HRc 58

Ø MangoL.TotalL. UtilL. CorteRØREFERENCIA

445630,222HRR 020 R02 060 445

445830,222HRR 020 R02 080 445

4451030,222HRR 020 R02 100 445

4451230,222HRR 020 R02 120 445

4501630,222HRR 020 R02 160 450

4502030,222HRR 020 R02 200 450

4703030,222HRR 020 R02 300 470

445420,522HRR 020 R05 040 445

670630,522HRR 020 R05 060 670

445830,522HRR 020 R05 080 445

4451030,522HRR 020 R05 100 445

6701030,522HRR 020 R05 100 670

4451230,522HRR 020 R05 120 445

6701230,522HRR 020 R05 120 670

4501630,522HRR 020 R05 160 450

6701630,522HRR 020 R05 160 670

4502030,522HRR 020 R05 200 450

445103,80,52,52HRR 025 R05 100 445

450163,80,52,52HRR 025 R05 160 450

450203,80,52,52HRR 025 R05 200 450

65084,50,232HRR 030 R02 080 650

650104,50,232HRR 030 R02 100 650

650124,50,232HRR 030 R02 120 650

660164,50,232HRR 030 R02 160 660

660204,50,232HRR 030 R02 200 660

670304,50,232HRR 030 R02 300 670

650104,50,332HRR 030 R03 100 650

650124,50,332HRR 030 R03 120 650

660164,50,332HRR 030 R03 160 660
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2HRR
TORICA 2 LABIOS, CUELLO LARGO

*Diseñada para corte de aceros endurecidos hasta HRc 58

Ø MangoL. TotalL. UtilL. CorteRØREFERENCIA

67584,50,532HRR 030 R05 080 675

650104,50,532HRR 030 R05 100 650

650124,50,532HRR 030 R05 120 650

675124,50,532HRR 030 R05 120 675

660164,50,532HRR 030 R05 160 660

675164,50,532HRR 030 R05 160 675

660204,50,532HRR 030 R05 200 660

675204,50,532HRR 030 R05 200 675

665254,50,532HRR 030 R05 250 665

6501060,242HRR 040 R02 100 650

6501260,242HRR 040 R02 120 650

6601660,242HRR 040 R02 160 660

6602060,242HRR 040 R02 200 660

6703060,242HRR 040 R02 300 670

6501060,542HRR 040 R05 100 650

6501260,542HRR 040 R05 120 650

6751260,542HRR 040 R05 120 675

6601660,542HRR 040 R05 160 660

6602060,542HRR 040 R05 200 660

6752060,542HRR 040 R05 200 675

6652560,542HRR 040 R05 250 665

6752560,542HRR 040 R05 250 675

6703060,542HRR 040 R05 300 670

660187,50,552HRR 050 R05 180 660

665257,50,552HRR 050 R05 250 665

670307,50,552HRR 050 R05 300 670

6602090,262HRR 060 R02 200 660

690409,0,262HRR 060 R02 400 690

6602090,562HRR 060 R05 200 660

86524120,582HRR 080 R05 240 865

8652412182HRR 080 R10 240 865

107030150,5102HRR 100 R05 300 A70

128030180,5122HRR 120 R05 300 C80

1211050181122HRR 120 R10 500 CB0
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CONDICIONES DE CORTE - 2HRR
-SERIES NORMALES- TORICA 2 LABIOS, CUELLO LARGO

Aleaciones de cobreAceros TempladosAceros Pre-TratadosMATERIAL A 
TRABAJAR

HRc45-55HRc30-45DUREZA (HRc)
Avance 

(mm/min)
Velocidad 

(min-1)
Profund. 
de corte

Avance 
(mm/min)

Velocidad 
(min-1)

Profund. 
de corte

Avance 
(mm/min)

Velocidad 
(min-1)

Profund. 
de corteØ

2.50020.000-30.0000,0508509.000-25.0000,0201.00014.000-250000,0401

3.00015.000-25.0000,0501.3009.000-20.0000,0301.40011.000-20.0000,0502

3.20015.000-25.0000,1001.4006.000-18.0000,0801.5008.000-18.0000,1003

3.50015.000-25.0000,1001.3004.000-18.0000,0801.5005.000-18.0000,1004

4.00010.000-20.0000,1502.3004.000-13.0000,1002.0005.000-14.0000,1506

4.0007.000-15.0000,1502.0004.000-9.0000,1002.2004.000-9.0000,1508

4.5005.000-13.0000,2001.5003.000-6.0000,1501.7003.000-6.0000,20010

4.5003.000-9.0000,2001.4003.000-5.0000,1501.6002.000-5.0000,20012

-SERIES LARGAS- TORICA 2 LABIOS, CUELLO LARGO, SERIE LARGA

Aleaciones de cobreAceros TempladosAceros Pre-TratadosMATERIAL A 
TRABAJAR

HRc45-55HRc30-45DUREZA (HRc)
Avance 

(mm/min)
Velocidad 

(min-1)
Profund. 
de corte

Avance 
(mm/min)

Velocidad 
(min-1)

Profund. 
de corte

Avance 
(mm/min)

Velocidad 
(min-1)

Profund. 
de corteØ

1.50012.000-18.0000,0505105.400-15.0000,0206008.400-15.0000,0401

1.8009.000-15.0000,0507805.400-12.0000,0308406.600-12.0000,0502

1.9209.000-15.0000,1008403.600-10.8000,0809004.800-10.8000,1003

2.1009.000-15.0000,1007802.400-10.8000,0809003.000-10.8000,1004

2.4006.000-12.0000,1501.3802.400-7.8000,1001.2003.000-8.4000,1506

2.4004.200-9.0000,1501.2002.400-5.4000,1001.3202.400-5.4000,1508

2.7003.000-7.8000,2009001.800-3.6000,1501.0201.800-3.6000,20010

2.7001.800-5.4000,2008401.800-3.0000,1509601.200-3.0000,20012

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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2HCR
TORICA 2 LABIOS, MANGO LARGO

*Diseñada para corte de aceros endurecidos hasta HRc 58

Ø
Mango

Long. 
Total

Long. 
CorteRØREFERENCIA

690130,562HCR 060 R05 130 690

69013162HCR 060 R10 130 690

8100190,582HCR 080 R05 190 8A0

810019182HCR 080 R10 190 8A0

10100220,5102HCR 100 R05 220 AA0

10100221102HCR 100 R10 220 AA0

12110260,5122HCR 120 R05 260 CB0

12110261122HCR 120 R10 260 CB0

CONDICIONES DE CORTE

Aleaciones de cobreAceros Templados
Aceros 

Pre-Tratados

MATERIAL 
A 

TRABAJAR

HRc45-55HRc30-45
DUREZA 

(HRc)
Avance 

(mm/min)
Velocidad 

(min-1)
Prof. 
corte

Avance 
(mm/min)

Velocidad 
(min-1)

Prof. 
corte

Avance 
(mm/min)

Velocidad 
(min-1)

Prof. 
corteØ

2500-35008000-140000,2-0,4800-12004000-130000,1-0,21000-20004000-90000,1-0,26
2500-40007000-120000,2-0,4800-12003500-75000,1-0,21000-20003500-60000,1-0,28
2500-45005000-120000,2-0,4800-12003000-60000,1-0,21000-20003000-50000,1-0,210
2500-45003000-90000,2-0,4800-12003000-50000,1-0,21000-20003000-50000,1-0,212

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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4HRR
TORICA 4 LABIOS, CUELLO LARGO

*Diseñada para corte de aceros endurecidos hasta HRc 58

Ø MangoL. TotalL. UtilL. CorteRØREFERENCIA

44521,20,10,84HRR 008 R01 020 445

44541,20,10,84HRR 008 R01 040 445

44541,50,214HRR 010 R02 040 445

44561,50,214HRR 010 R02 060 445

44581,50,214HRR 010 R02 080 445

445101,50,214HRR 010 R02 100 445

445121,50,214HRR 010 R02 120 445

450161,50,214HRR 010 R02 160 450

44562,30,21,54HRR 015 R02 060 445

44582,30,21,54HRR 015 R02 080 445

445102,30,21,54HRR 015 R02 100 445

445122,30,21,54HRR 015 R02 120 445

450162,30,21,54HRR 015 R02 160 450

450202,30,21,54HRR 015 R02 200 450

445830,224HRR 020 R02 080 445

4451030,224HRR 020 R02 100 445

4451230,224HRR 020 R02 120 445

4501630,224HRR 020 R02 160 450

4502030,224HRR 020 R02 200 450

4451030,524HRR 020 R05 100 445

4501430,524HRR 020 R05 140 450

65084,50,234HRR 030 R02 080 650

650104,50,234HRR 030 R02 100 650

650124,50,234HRR 030 R02 120 650

660164,50,234HRR 030 R02 160 660

660204,50,234HRR 030 R02 200 660

670304,50,234HRR 030 R02 300 670
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4HRR
TORICA 4 LABIOS, CUELLO LARGO

*Diseñada para corte de aceros endurecidos hasta HRc 58

Ø
Mango

Long. 
Total

Long. 
Util

Long. 
Corte

RØREFERENCIA

65084,50,534HRR 030 R05 080 650

650104,50,534HRR 030 R05 100 650

650124,50,534HRR 030 R05 120 650

660164,50,534HRR 030 R05 160 660

65084,5134HRR 030 R10 080 650

650104,5134HRR 030 R10 100 650

650124,5134HRR 030 R10 120 650

6501060,244HRR 040 R02 100 650

6501260,244HRR 040 R02 120 650

6601660,244HRR 040 R02 160 660

6602060,244HRR 040 R02 200 660

6703060,244HRR 040 R02 300 670

6602060,344HRR 040 R03 200 660

6501060,544HRR 040 R05 100 650

6501260,544HRR 040 R05 120 650

6601660,544HRR 040 R05 160 660

6602060,544HRR 040 R05 200 660

6652560,544HRR 040 R05 250 665

650106144HRR 040 R10 100 650

650126144HRR 040 R10 120 650

660166144HRR 040 R10 160 660

660187,50,554HRR 050 R05 180 660

670307,50,554HRR 050 R05 300 670

680407,50,554HRR 050 R05 400 680
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4HRR
TORICA 4 LABIOS, CUELLO LARGO

*Diseñada para corte de aceros endurecidos hasta HRc 58

Ø
Mango

Long. 
Total

Long. 
Util

Long. 
Corte

RØREFERENCIA

6602090,364HRR 060 R03 200 660

6602090,564HRR 060 R05 200 660

61002090,564HRR 060 R05 200 6A0

6803090,564HRR 060 R05 300 680

660209164HRR 060 R10 200 660

6100209164HRR 060 R10 200 6A0

680309164HRR 060 R10 300 680

86524120,584HRR 080 R05 240 865

810024120,584HRR 080 R05 240 8A0

89030120,584HRR 080 R05 300 890

8652412184HRR 080 R10 240 865

81002412184HRR 080 R10 240 8A0

8903012184HRR 080 R10 300 890

8652412284HRR 080 R20 240 865

107030150,5104HRR 100 R05 300 A70

1010040150,5104HRR 100 R05 400 AA0

107030151104HRR 100 R10 300 A70

1010040151104HRR 100 R10 400 AA0

107030152104HRR 100 R20 300 A70

1010040152104HRR 100 R20 400 AA0

128030180,5124HRR 120 R05 300 C80

1211030180,5124HRR 120 R05 300 CB0

128030181124HRR 120 R10 300 C80

1211030181124HRR 120 R10 300 CB0

128030182124HRR 120 R20 300 C80
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CONDICIONES DE CORTE - 4HRR

TORICA 4 LABIOS, CUELLO LARGO

Aceros TempladosAceros Pre-Tratados
MATERIAL

A 
TRABAJAR

HRc45-55HRc30-45DUREZA (HRc)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Profund.

de corte

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Profund.

de corteØ

1.70014.0000,0302.20018.0000,0502
1.80012.8000,0802.70016.0000,1003
2.00010.0000,0803.00014.0000,1004
3.50010.4000,0804.70013.0000,1006
3.2007.2000,1304.2009.0000,1508
2.5004.8000,1303.3006.0000,15010
2.4004.0000,1303.1005.0000,15012

PROFUNDIDAD 

DE CORTE
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4HIT
4 LABIOS TORICA, ALTO AVANCE

*Diseñada para el corte de aceros endurecidos hasta HRc 58

Ø MangoLong.TotalLong.UtilLong.CorteRadioØREFERENCIA

64540,80,31,54HIT 015 R03 040 645

650610,524HIT 020 R05 060 650

670610,524HIT 020 R05 060 670

65081,50,534HIT 030 R05 080 650

67081,50,534HIT 030 R05 080 670

660201,5134HIT 030 R10 200 660

6601220,544HIT 040 R05 120 660

6701220,544HIT 040 R05 120 670

6601620,544HIT 040 R05 160 660

6701620,544HIT 040 R05 160 670

660122144HIT 040 R10 120 660

670122144HIT 040 R10 120 670

660162144HIT 040 R10 160 660

670162144HIT 040 R10 160 670

6601230,564HIT 060 R05 120 660

6601530,564HIT 060 R05 150 660

6801530,564HIT 060 R05 150 680

6802030,564HIT 060 R05 200 680

6803030,564HIT 060 R05 300 680

660153164HIT 060 R10 150 660

680153164HIT 060 R10 150 680

680303164HIT 060 R10 300 680

CONDICIONES DE CORTE -SERIES NORMALES-

Aceros Templados
MATERIAL A
TRABAJAR

HRc50-55 HRc55-60HRc40-50HRc40DUREZA(HRc)

Velocidad Avance 
(min-1) (mm/min)

Velocidad Avance 
(min-1) (mm/min)

Avance 
(mm/min)

Velocidad 
(min-1)

Avance 
(mm/min)

Velocidad 
(min-1)Ø

5.25019.1007.50025.5009.00031.80010.13038.2002
5.60012.7008.00017.0009.60021.20010.80025.5003
6.3009.6009.00012.70010.80015.90012.15019.1004
7.0006.40010.0008.50012.00010.60013.50012.7006
7.0004.80010.0006.40012.0008.00013.5009.6008
7.0003.80010.0005.10012.0006.40013.5007.60010
7.0003.20010.0004.20012.0005.30013.5006.40012

PROFUNDIDAD DE CORTE
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4HIT
4 LABIOS TORICA, ALTO AVANCE

*Diseñada para el corte de aceros endurecidos hasta HRc 58

ØMangoLong.TotalLong.UtilLong.CorteRadioØREF. NUEVA

8652040,584HIT 080 R05 200 865

8902040,584HIT 080 R05 200 890

8904040,584HIT 080 R05 400 890

865204184HIT 080 R10 200 865

890204184HIT 080 R10 200 890

890404184HIT 080 R10 400 890

865204284HIT 080 R20 200 865

8100204284HIT 080 R20 200 8A0

10702550,5104HIT 100 R05 250 A70

101002550,5104HIT 100 R05 250 AA0

10702551104HIT 100 R10 250 A70

101002551104HIT 100 R10 250 AA0

101004051104HIT 100 R10 400 AA0

10702552104HIT 100 R20 250 A70

101102552104HIT 100 R20 250 AB0

12803061124HIT 120 R10 300 C80

121103061124HIT 120 R10 300 CB0

12803062124HIT 120 R20 300 C80

121103062124HIT 120 R20 300 CB0

121104062124HIT 120 R20 400 CB0CONDICIONES DE CORTE -SERIES LARGAS-

Aceros Templados
MATERIAL A
TRABAJAR

HRc50-55 HRc55-60HRc40-50HRc40DUREZA(HRc)
Avance 

(mm/min)
Velocidad 

(min-1)
Avance 

(mm/min)
Velocidad 

(min-1)
Velocidad Avance 

(min-1) (mm/min)
Velocidad Avance 

(min-1) (mm/min)
Ø

3.15011.4604.50015.3005.40019.8006.08022.9202
3.3607.6204.80010.2005.76012.7206.48015.3003
3.7805.7605.4007.6206.4809.5407.29011.4604
4.2003.8406.0005.1007.2006.3608.1007.2006
4.2002.8806.0003.8407.2004.8008.1005.7608
4.2002.2806.0003.0607.2003.8408.1004.56010
4.2001.9206.0002.5207.2003.1808.1003.40012

PROFUNDIDAD DE CORTE
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2HPB
FRESA ESFERICA 2 LABIOS, SERIE LARGA

*Diseñada para corte de alta velocidad en aceros endurecidos hasta los HRc 58

Ø MangoLong. TotalLong. CorteRØREFERENCIA

4608242HPB 040 080 460

6708242HPB 040 080 670

680102,552HPB 050 100 680

69012362HPB 060 120 690

615012362HPB 060 120 6F0

8100143,572HPB 070 140 8A0

810014482HPB 080 140 8A0

815014482HPB 080 140 8F0

10100184,592HPB 090 180 AA0

10100185102HPB 100 180 AA0

10150185102HPB 100 180 AF0

12110226122HPB 120 220 CB0

12150226122HPB 120 220 CF0

CONDICIONES DE CORTE

Aceros TempladosAceros TempladosAceros Pre-tratados
MATERIAL 

A 
TRABAJAR

HRc55-65HRc45-55HRc30-45DUREZA (HRc)
Avance 

(mm/min)
Velocidad 

(min-1)
Avance 

(mm/min)
Velocidad 

(min-1)
Avance 

(mm/min)
Velocidad 

(min-1)Ø

2.30017.0003.55024.5004.70031.0004

2.10015.0003.60028.0004.70028.0005

2.10012.5003.60018.0004.90021.0006

1.8007.9002.90012.0004.00015.0008

1.5006.3002.5008.5003.60010.00010

1.3005.3002.3007.5003.4008.50012

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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2HRB
FRESA MICRO 2 LABIOS ESFERICA, CUELLO LARGO

*Diseñada para corte de alta velocidad en aceros endurecidos hasta HRc 58

Ø MangoLong.TotalLong.UtilLong.CorteRadioØREFERENCIA

4450,50,30,150,302HRB 003 005 445

44510,30,150,302HRB 003 010 445

44520,30,150,302HRB 003 020 445

44510,40,200,402HRB 004 010 445

44520,40,200,402HRB 004 020 445

6501,50,50,250,502HRB 005 015 650

44530,50,250,502HRB 005 030 445

6501,50,60,300,602HRB 006 015 650

44530,60,300,602HRB 006 030 445

44520,80,400,802HRB 008 020 445

44530,80,400,802HRB 008 030 445

44540,80,400,802HRB 008 040 445

445310,5012HRB 010 030 445

445410,5012HRB 010 040 445

445510,512HRB 010 050 445

445610,5012HRB 010 060 445

445810,5012HRB 010 080 445

4451010,5012HRB 010 100 445

4451210,5012HRB 010 120 445

4501610,5012HRB 010 160 450

4602010,5012HRB 010 200 450

4602510,5012HRB 010 250 460

44561,50,751,502HRB 015 060 445

44581,50,751,502HRB 015 080 445

445101,50,751,502HRB 015 100 445

445121,50,751,502HRB 015 120 445

450161,50,751,502HRB 015 160 450

460201,50,751,502HRB 015 200 450

460251,50,751,502HRB 015 250 460
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2HRB
FRESA MICRO 2 LABIOS ESFERICA, CUELLO LARGO

*Diseñada para corte de alta velocidad en aceros endurecidos hasta HRc 58

Ø MangoLong.TotalLong.UtilL.CorteRØREFERENCIA

44562122HRB 020 060 445

65062122HRB 020 060 650

44582122HRB 020 080 445

445102122HRB 020 100 445

445122122HRB 020 120 445

450162122HRB 020 160 450

450202122HRB 020 200 450

460252122HRB 020 250 460

470302122HRB 020 300 470

650831,532HRB 030 080 650

6501231,5032HRB 030 120 650

6601631,5032HRB 030 160 660

6602031,5032HRB 030 200 660

6652531,5032HRB 030 250 665

6703031,5032HRB 030 300 670

6804031,5032HRB 030 400 680

650104242HRB 040 100 650

650124242HRB 040 120 650

660164242HRB 040 160 660

660204242HRB 040 200 660

665254242HRB 040 250 665

670304242HRB 040 300 670

680404242HRB 040 400 680

6501252,552HRB 050 120 650

6601652,552HRB 050 160 660

6652552,552HRB 050 250 665

6804052,552HRB 050 400 680

660157362HRB 060 150 660

670306362HRB 060 300 670

8602010482HRB 080 200 860

107025125102HRB 100 250 A70

128030146122HRB 120 300 C80
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CONDICIONES DE CORTE - 2HRB
FRESA MICRO 2 LABIOS ESFERICA, CUELLO LARGO

Aleaciones de cobreAceros Templados

HRc55-65

Aceros Templados

HRc45-55

Aceros Pre-Tratados

HRc30-45

MATERIAL 
A 

TRABAJAR

DUREZA (HRc)

Avance 
(mm/min)

Velocidad 
(min-1)

Profund. 
de corte

Avance 
(mm/min)

Velocidad 
(min-1)

Profund. 
de corte

Avance 
(mm/min)

Velocidad 
(min-1)

Profund. 
de corte

Avance 
(mm/min)

Velocidad 
(min-1)

Profund. 
de corteØ

300-80038.000-50.0000,010-0,025150-35038.000-50.0000,003-0,012200-40038.000-50.0000,003-0,014200-60038.000-50.0000,004-0,0180,30

300-1.00030.000-42.0000,010-0,030160-40030.000-45.0000,003-0,011200-50030.000-45.0000,003-0,014250-80030.000-45.0000,005-0,0200,40

500-1.40030.000-42.0000,010-0,030220-40025.000-42.0000,003-0,011250-50025.000-42.0000,004-0,014300-70025.000-42.0000,006-0,0200,50

350-1.60024.000-40.0000,010-0,100210-38020.000-27.0000,003-0,015250-80022.000-40.0000,006-0,030300-1.20022.000-40.0000,006-0,0300,60

450-2.00020.000-40.0000,030-0,100190-48020.000-40.0000,004-0,021250-1.50020.000-40.0000,006-0,080260-1.80020.000-40.0000,006-0,1000,80

800-3.00020.000-40.0000,050-0,200230-42012.000-17.0000,007-0,025500-2.40020.000-38.0000,010-0,080650-2.80020.000-38.0000,010-0,2001

1.200-3.00018.000-30.0000,100-0,300200-4008.500-11.0000,010-0,030550-2.50018.000-30.0000,020-0,100600-3.10018.000-30.0000,050-0,2001,50

1.200-3.00012.000-20.0000,100-0,400280-4007.000-8.5000,015-0,035850-2.30012.000-20.0000,030-0,1201.000-2.40012.000-20.0000,050-0,1002

1.800-4.00016.000-20.0000,200-0,500380-5505.200-6.0000,020-0,050900-2.90016.000-20.0000,030-0,1801.100-3.80016.000-20.0000,050-0,2003

2.600-4.00016.000-20.0000,300-0,500380-5904.000-4.6000,050-0,0901.800-3.00016.000-20.0000,080-0,1802.300-3.90016.000-20.0000,100-0,3004

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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3HPB
FRESA ESFERICA 3 LABIOS

*Diseñada para corte de alta velocidad en aceros endurecidos hasta los HRc 58

ØMangoLong. TotalL. CorteRØREFERENCIA
65020,513HPB 010 020 650

6605123HPB 020 050 660

66081,533HPB 030 080 660

4608243HPB 040 080 460

6708243HPB 040 080 670

680102,553HPB 050 100 680

69012363HPB 060 120 690

810014483HPB 080 140 8A0

10100185103HPB 100 180 AA0

12110226123HPB 120 220 CB0

CONDICIONES DE CORTE

Aceros TempladosAceros TempladosAceros Pre-tratados
MATERIAL 

A 
TRABAJAR

HRc55-65HRc45-55HRc30-45DUREZA (HRc)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Pf.corte

Ad (mm)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Pf.corte

Ad (mm)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Pf.corte

Ad (mm)R

1.00011.0000,051.40022.0000,081.65027.5000,080,5
1.00010.0000,081.40020.0000,121.65024.0000,120,75
1.2009.5000,101.80018.0000,151.65022.0000,151
1.2007.0000,131.80014.0000,202.20020.0000,201,25
1.2006.5000,151.80012.0000,232.20018.0000,231,50
2.0006.0000,203.50010.0000,303.30016.5000,302
2.0006.0000,254.0009.5000,382.80011.0000,382,5
2.0005.5000,304.0009.0000,452.80010.0000,453
1.8005.0000,403.5007.0000,603.5007.0000,604
1.8004.0000,503.2005.0000,753.3005.5000,755
1.8003.3000,603.2004.0000,903.3004.5000,906

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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2RPB
FRESA 2 LABIOS ESFERICA

*Diseñada para corte en aceros templados hasta HRc 70
*Recubrimiento Tyson para alta resistencia al desgaste
*Excelente acabado superficial

ØMangoLong.TotalL.CorteRØREFERENCIA

44510,250,52RPB 005 010 445
4451,50,400,82RPB 008 015 445
65020,5012RPB 010 020 650
65040,751,52RPB 015 040 650
6605122RPB 020 050 660
68081,5032RPB 030 080 680
6708242RPB 040 080 670
680102,552RPB 050 100 680
69012362RPB 060 120 690
810014482RPB 080 140 8A0

10100185102RPB 100 180 AA0
12110226122RPB 120 220 CB0

CONDICIONES DE CORTE

Aceros Templados 
SDK 11

Aceros Templados 
SKD

Aceros Pre-tratados 
NAK, STAVAX

MATERIAL 
A 

TRABAJAR
HRc60-65HRc55-60HRc55DUREZA (HRc)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Pf.corte

Ad (mm)
Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Pf.corte

Ad (mm)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Pf.corte

Ad (mm)R
15022.5000,00530030.0000,00653033.0000,0070,25
50017.5000,0081.00023.5000,0091.60024.0000,1000,4
87516.0000,1001.75021.0000,1002.00021.0000,1000,5
87514.5000,1001.75018.0000,1002.00017.0000,1500,75
87511.2500,1501.75015.0000,2002.00014.0000,2001
9258.0500,1501.85010.7000,2002.15010.5000,2001,5
9506.9000,1501.9009.2000,2002.2009.0000,2502

1.0005.9000,1502.0007.9000,2002.3007.8000,2502,5
1.0505.1000,1502.1006.8000,2502.5006.5000,3003
1.1005.3000,2002.2005.7000,3002.5005.2000,4004
9503.4000,3001.9004.5000,4002.2004.3000,5005
8752.8000,4001.7503.7500,5002.0003.6000,6006

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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2RRB
FRESA 2 LABIOS ESFERICA

*Diseñada para corte de alta velocidad en aceros templados hasta HRc 70
*Recubrimiento Tyson para alta resistencia al desgaste
*Excelente acabado superficial

Ø
Mango

Long. 
Total

Long. 
Efect.

Long. 
Corte

R
ØREFERENCIA

44540,50,250,52RRB 005 040 445

445810,512RRB 010 080 445

445121,50,751,52RRB 015 120 445

44582122RRB 020 080 445

445122122RRB 020 120 445

6501031,532RRB 030 100 650

6601631,532RRB 030 160 660

650104242RRB 040 100 650

660164242RRB 040 160 660
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CONDICIONES DE CORTE - 2RRB
FRESA 2 LABIOS ESFERICA

Aceros TempladosAceros TempladosAceros Pre-Tratados
MATERIAL 

A 
TRABAJAR

HRc60-65HRc55-60HRc-55
DUREZA 

(HRc)
Avance 

(mm/min)
Velocidad 

(min-1)
Profund. 
de corte

Avance 
(mm/min)

Velocidad 
(min-1)

Profund. 
de corte

Avance 
(mm/min)

Velocidad 
(min-1)

Profund. 
de corteØ

220-40016.000-27.5000,003-0,010250-50025.000-42.0000,003-0,010300-3.00025.000-44.0000,006-0,0300,5
230-42016.000-26.7000,007-0,020300-2.40020.000-38.0000,007-0,020500-3.00020.000-35.0000,010-0,2001
200-40018.000-19.8000,010-0,025550-2.50018.000-30.0000,010-0,025600-3.30018.000-30.0000,050-0,2001,5
280-40010.000-13.0000,015-0,030850-2.30012.000-20.0000,015-0,030800-3.00012.000-28.0000,050-0,2002
380-5508.000-10.5000,020-0,045900-2.90010.000-20.0000,020-0,0451.100-3.00010.000-22.0000,050-0,2003
380-5907.000-9.0000,030-0,0501.800-3.00010.000-20.0000,030-0,0501.300-3.30010.000-18.0000,100-0,3004

450-1.0006.500-8.5000,025-0,0451.300-3.8008.000-18.0000,025-0,0451.500-3.7009.000-15.0000,100-0,3005
450-1.0006.500-8.0000,020-0,0401.500-3.8008.000-18.0000,020-0,0401.800-4.0008.000-13.0000,100-0,3006

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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4RPE
FRESA 4 LABIOS

*Diseñada para corte en aceros templados hasta los HRc 70
*Recubrimiento Tyson para alta resistencia al desgaste
*Excelente acabado superficial

Ø MangoLong.TotalL.CorteØREFERENCIA

445624RPE 020 060 445
4501034RPE 030 100 445
4501244RPE 040 120 450
6501554RPE 050 150 650
6501564RPE 060 150 650
8652084RPE 080 200 865
107025104RPE 100 250 A70
128030124RPE 120 300 C80

CONDICIONES DE CORTE

Aceros Templados 
SDK 11

Aceros Templados 
SKD

Aceros Pre-tratados 

NAK, STAVAX

MATERIAL 
A

TRABAJAR

HRc60-65HRc55-60HRc55(HRc)

AvanceVelocidadPf.corteAvanceVelocidadPf.corteAvanceVelocidadPf.corte

Ø (mm/min)(min-1)Ad (mm)mm/min(min-1)Ad (mm)(mm/min)(min-1)Ad (mm)
300-8006,000-18,0000.010-0.020200-1,2007,000-20,0000.010-0.050400-1,60019,000-26,0000.015-0.0502
330-8505,000-15,0000.015-0.025200-1,2005,000-16,0000.015-0.070400-1,60013,000-18,0000.020-0.0603
350-8804,000-10,0000.025-0.030200-1,2004,500-14,0000.025-0.070400-2,00010,000-15,0000.025-0.0804
400-9503,000-8,0000.030-0.050250-8003,500-12,0000.030-0.080400-1,0005,500-13,0000.040-0.1005
400-9003,000-8,0000.030-0.050250-8003,500-12,0000.030-0.080400-1,0005,500-10,5000.040-0.1206
330-8502,500-7,0000.040-0.070300-7004,500-10,0000.040-0.100350-9003,500-8,0000.050-0.1208
280-7502,000-5,0000.040-0.100300-7004,000-8,0000.040-0.100300-8003,000-5,5000.060-0.12010
280-7502,000-4,0000.050-0.120300-6503,500-7,0000.050-0.120300-8003,000-4,5000.070-0.18012

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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4RRE
FRESA 4 LABIOS CUELLO LARGO

*Diseñada para corte de alta velocidad en aceros templados hasta HRc 70
*Recubrimiento Tyson para alta resistencia al desgaste
*Excelente acabado superficial

Ø
Mango

Long. 
Total

Long. 
Efect.

Long. 
Corte

ØREFERENCIA

44531,514RRE 010 030 445

44541,514RRE 010 040 445

44562,31,54RRE 015 060 445

445122,31,54RRE 015 120 445

450162,31,54RRE 015 160 450

4456324RRE 020 060 445

44512324RRE 020 120 445

45016324RRE 020 160 450
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CONDICIONES DE CORTE - 4RRE
FRESA 4 LABIOS, CUELLO LARGO

Aceros TempladosAceros TempladosAceros Pre-Tratados
MATERIAL 

A 
TRABAJAR

HRc60-65HRc55-60HRc-55
DUREZA 

(HRc)
Avance 

(mm/min)
Velocidad 

(min-1)
Profund. 
de corte

Avance 
(mm/min)

Velocidad 
(min-1)

Profund. 
de corte

Avance 
(mm/min)

Velocidad 
(min-1)

Profund. 
de corteØ

130-15510.000-20.0000,002-0,010150-25012.000-25.0000,002-0,040200-1.20025.000-38.0000,003-0,0301
130-1709.000-20.0000,003-0,010150-27510.000-25.0000,003-0,040200-1.20025.000-33.0000,007-0,0501,2

140-1858.000-20.0000,005-0,015170-2909.000-23.0000,005-0,040200-1.20016.000-28.5000,010-0,0301,5

140-2006.000-18.0000,010-0,020200-3007.000-20.0000,010-0,050200-1.20014.000-26.0000,015-0,0502

150-2305.000-15.0000,015-0,025200-3005.000-16.0000,015-0,070200-1.20012.000-17.3000,020-0,0603

150-2504.000-10.0000,025-0,030225-3354.500-14.0000,025-0,070200-1.20012.000-13.2000,025-0,0804

130-2403.000-8.0000,030-0,030225-3503.500-12.0000,030-0,080250-8008.000-12.5000,040-0,1005

130-2203.000-8.0000,040-0,045225-3303.500-12.0000,030-0,080250-8007.000-10.3500,040-0,1206

120-2002.500-7.0000,040-0,060200-3104.500-10.0000,040-0,100300-7003.500-7.8000,050-0,1208

100-1802.000-5.0000,040-0,080200-3004.000-8.0000,040-0,100300-7003.000-6.1500,060-0,12010

100-1802.000-4.0000,050-0,100150-2503.500-7.0000,050-0,120300-6503.000-5.2500,070-0,18012

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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4RCR
FRESA 4 LABIOS

*Diseñada para trabajar en aceros templados hasta HRc 70
*Recubrimiento Tyson para alta resistencia al desgaste
*Excelente acabado superficial

Ø
Mango

Long. 
Total

Long. 
Corte

RØREFERENCIA

44560,224RCR 020 R02 060 445

66080,234RCR 030 R02 080 660

66080,534RCR 030 R05 080 660

670100,244RCR 040 R02 100 670

670100,544RCR 040 R05 100 670

675130,354RCR 050 R03 130 675

675130,554RCR 050 R05 130 675

690130,364RCR 060 R03 130 690

69013164RCR 060 R10 130 690

8100190,584RCR 080 R05 190 8A0

81019184RCR 080 R10 190 8A0

10100220,5104RCR 100 R05 220 AA0

10100221104RCR 100 R10 220 AA0

12110260,5124RCR 120 R05 260 CB0

12110261124RCR 120 R10 260 CB0
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CONDICIONES DE CORTE - 4RCR
FRESA 4 LABIOS

Aceros TempladosAceros TempladosAceros Pre-Tratados
MATERIAL 

A 
TRABAJAR

HRc60-65HRc55-60HRc-55
DUREZA 

(HRc)
Avance 

(mm/min)
Velocidad 

(min-1)
Profund. 
de corte

Avance 
(mm/min)

Velocidad 
(min-1)

Profund. 
de corte

Avance 
(mm/min)

Velocidad 
(min-1)

Profund. 
de corteØ

200-27010.000-20.0000,002-0,040300-43012.000-25.0000,002-0,040630-67025.000-30.5000,003-0,0301
200-2909.000-20.0000,003-0,040300-46010.000-25.0000,003-0,040650-73025.000-28.5000,007-0,0501,2

200-3008.000-20.0000,005-0,040400-4909.000-23.0000,005-0,040680-78016.000-24.5000,010-0,0301,5

200-3206.000-18.0000,010-0,050400-5207.000-20.0000,010-0,050720-80014.000-22.5000,015-0,0502

200-3205.000-15.0000,015-0,070400-5205.000-16.0000,015-0,070720-80012.000-16.5000,020-0,0603

200-3354.000-10.0000,025-0,070400-5404.500-14.0000,025-0,070750-83012.000-13.8000,025-0,0804

250-3703.000-8.0000,030-0,080400-5803.500-12.0000,030-0,080820-9508.000-13.3000,040-0,1005

250-3503.000-8.0000,040-0,080400-5603.500-12.0000,030-0,080800-9007.000-11.9000,040-0,1206

300-3302.500-7.0000,040-0,100350-5204.500-10.0000,040-0,100780-8503.500-10.2000,050-0,1208

300-3102.000-5.0000,040-0,100300-4804.000-8.0000,040-0,100710-7903.000-9.1000,060-0,12010

300-3002.000-4.0000,050-0,120300-4803.500-7.0000,050-0,120710-7903.000-8.5000,070-0,18012

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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2RRE
FRESA 2 LABIOS, CUELLO LARGO

*Diseñada para corte de alta velocidad en aceros templados hasta HRc 70
*Recubrimiento Tyson para alta resistencia al desgaste
*Excelente acabado superficial

Ø
Mango

Long. 
Total

Long. 
Efectiv.

Long. 
Corte

ØREFERENCIA

44520,70,52RRE 005 020 445

44540,70,52RRE 005 040 445

PIDA NUESTRO CATÁLOGO

DE AJUSTE Y PULIDO PARA 

MOLDES Y MATRICES.

e.mail: arroyos@arroyos.com
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6RCR
FRESA 6 LABIOS 45º CON RADIO

*Diseñada para alta velocidad materiales duros (Hrc52-70)
*Maximiza su resistencia gracias al recubrimiento Tyson
*Su geometría protege la rotura del filo y mejora el rendimiento de corte.

Ø
Mango

L. TotalL. CorteRØREFERENCIA

65080,536RCR 030 R05 080 650
650100,546RCR 040 R05 100 650
650130,566RCR 060 R05 130 650
865190,586RCR 080 R05 190 865

1070220,5106RCR 100 R05 220 A70
1280260,5126RCR 120 R05 260 C80

CONDICIONES DE CORTE
ACEROS TEMPLADOS 

HRc 62-70
ACEROS TEMPLADOS 

HRc 55-62
ACEROS TRATADOS

HRc 45-55

MATERIAL 
A 

TRABAJAR

Velocidad Avance

110mt/min (mm/rev)

Avance

(mm/rev)

Velocidad

150mt/min

Avance

(mm/rev)

Velocidad

180mt/minØ

0.0211.6000.0215.9000.0219.0003

0.028.7000.0212.0000.0214.3004

0.035.8000.037.9000.039.6006

0.054.3000.066.0000.067.2008

0.063.5000.074.8000.075.70010

0.082.9000.094.0000.094.70012

ap ae
1D 0,02D

ap ae
1,5D 0,03D

ap ae
1,5D 0,05D

Ae max. <1 mm

PROFUNDIDAD 
DE CORTE

Ae max. <0,5 mmAe max. <0,5 mm
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2KPE
FRESA 2 LABIOS

*Diseñada para cortar cobre, grafito, aluminio y materiales no férricos.
*Recubrimiento especial para mejorar la resistencia y lubricación.
*Geometría diseñada para facilitar la salida de viruta

ØMangoLong. TotalLong. CorteØREFERENCIA

645622KPE 020 060 645
6501032KPE 030 100 650
6501242KPE 040 120 650
6501552KPE 050 150 650
6501562KPE 060 150 650
8652082KPE 080 200 865

107025102KPE 100 250 A70
128030122KPE 120 300 C80

CONDICIONES DE CORTE

COBRE
MATERIAL 

A 
TRABAJAR

Velocidad Avance

(min-1) (mm/min)

Velocidad Avance

(min-1) (mm/min)Ø
1505.000-10.00032013.000-18.0002
1704.000-8.00060012.000-17.0003
2004.000-8.00065010.000-15.0004
2504.000-8.0007008.000-12.0005
2503.500-7.0007505.000-10.0006
2503.000-6.0006504.000-9.0008
3503.000-6.0006004.000-8.00010
4503.000-6.0005003.000-6.00012

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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2KRR
TORICA 2 LABIOS, CUELLO LARGO

*Diseñada para cortar cobre, grafito, aluminio y materiales no férricos.

Ø MangoL.TotalLong.UtilLong.CorteRØREFERENCIA

44542,30,21,52KRR 015 R02 040 445

445630,322KRR 020 R03 060 445

4451030,322KRR 020 R03 100 445

650104,50,532KRR 030 R05 100 650

650124,50,532KRR 030 R05 120 650

660164,50,532KRR 030 R05 160 660

6501260,542KRR 040 R05 120 650

6601660,542KRR 040 R05 160 660

6602060,542KRR 040 R05 200 660

6601890,562KRR 060 R05 180 660

660189162KRR 060 R10 180 660

86524120,582KRR 080 R05 240 865

8652412182KRR 080 R10 240 865

107030150,5102KRR 100 R05 300 A70

107030151102KRR 100 R10 300 A70

128030180,5122KRR 120 R05 300 C80

128030181122KRR 120 R10 300 C80

CONDICIONES DE CORTE
COBREMATERIAL A 

TRABAJAR
Velocidad (min-1) Avance (mm/min)Velocidad (min-1) Avance (mm/min)Ø

1.50015.000-25.0003.00015.000-25.0002

1.60015.000-25.0003.20015.000-25.0003

1.80015.000-25.0003.50015.000-25.0004

2.00010.000-20.0004.00010.000-20.0006

2.0007.000-15.0004.0007.000-15.0008

2.2005.000-13.0004.5005.000-13.00010

2.2003.000- 9.0004.5003.000- 9.00012

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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2KRB
FRESA MICRO 2 LABIOS ESFERICA, CUELLO LARGO

*Diseñada para cortar cobre, grafito, aluminio y materiales no férricos.
*Recubrimiento especial para mejorar la resistencia y lubricación.
*Resistente a rotura gracias a su cuello mejorado.

Ø MangoLong. TotalLong. UtilRØREFERENCIA

44540,512KRB 010 040 445

44560,512KRB 010 060 445

44580,512KRB 010 080 445

445100,512KRB 010 100 445
44560,751,52KRB 015 060 445

44580,751,52KRB 015 080 445

445100,751,52KRB 015 100 445

445120,751,52KRB 015 120 445

4456122KRB 020 060 445
4458122KRB 020 080 445

44510122KRB 020 100 445

44512122KRB 020 120 445

650121,532KRB 030 120 650
660161,532KRB 030 160 660

660201,532KRB 030 200 660

65012242KRB 040 120 650
66016242KRB 040 160 660

66020242KRB 040 200 660

66525242KRB 040 250 665

CONDICIONES DE CORTE
ALEACIONES DE COBRE

MATERIAL A 
TRABAJAR

Avance (mm/min)Velocidad (min-1)Profundidad de corte Ad (mm)Radio
800 - 3.00020.000-40.0000,05 - 0,200,5

1.200 - 3.00018.000-30.0000,10 – 0,300,75

1.200 - 3.00012.000-20.0000,10 – 0,401

1.800 - 4.00016.000-20.0000,20 – 0,501,5
2.100 - 4.00016.000-20.0000,30 – 0,502

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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2KLB
FRESA ESFERICA LARGA 2 LABIOS

*Diseñada para cortar cobre, grafito, aluminio y materiales no férricos.
*Recubrimiento especial para mejorar la resistencia y lubricación.
*Su trabajo de mecanizado puede alcanzar ¾ veces su diámetro.

ØMangoLong. TotalLong. CorteRØREFERENCIA

6603122KLB 020 060 660
66041,532KLB 030 080 660
6706242KLB 040 100 670
68082,552KLB 050 120 680
6909362KLB 060 150 690
810012482KLB 080 200 8A0

10100155102KLB 100 250 AA0
12110186122KLB 120 300 CB0

CONDICIONES DE CORTE

COBRE
MATERIAL 

A 
TRABAJAR

Velocidad (min-1) Avance (mm/min)Profundidad de corte Ad (mm)Radio
2.100-4.00016.000-20.0000,30 – 0,502,5
1.600-4.00013.300-20.0000,30 – 0,603
1.400-3.20010.000-16.0000,30 – 0,804
1.280-3.0008.000-12.8000,30 – 1,005
1.190-2.6606.600-10.0000,30 – 1,206

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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3ALE
FRESA 3 LABIOS 45º

*Alta rigidez de corte y excelente rendimiento gracias a sus 3 labios.
*Adecuado para trabajar aluminio, cobre y materiales no férricos.

Ø MangoLong. TotalLong. CorteØREF. NUEVA

650623ALE 020 060 650

645833ALE 030 080 645

6601133ALE 030 110 660

6651533ALE 030 150 665

6702033ALE 030 200 670

6752533ALE 030 250 675

6601343ALE 040 130 660

6651643ALE 040 160 665

6702043ALE 040 200 670

6601753ALE 050 170 660

6602253ALE 050 220 660

6702553ALE 050 250 670

6753053ALE 050 300 675

6501363ALE 060 130 650

6601763ALE 060 170 660

6602263ALE 060 220 660

6702563ALE 060 250 670

6753063ALE 060 300 675

6803563ALE 060 350 680

8702283ALE 080 220 870

8802883ALE 080 280 880

8803083ALE 080 300 880

8853583ALE 080 350 885

8904083ALE 080 400 890

8954583ALE 080 450 895
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3ALE
FRESA 3 LABIOS 45º

*Alta rigidez de corte y excelente rendimiento gracias a sus 3 labios.
*Adecuado para trabajar aluminio, cobre y materiales no férricos.

Ø MangoLong. TotalLong. CorteØREFERENCIA

106522103ALE 100 220 A65

107527103ALE 100 270 A75

109032103ALE 100 320 A90

109035103ALE 100 350 A90

109040103ALE 100 400 A90

1010045103ALE 100 450 AA0

1010050103ALE 100 500 AA0

127026123ALE 120 260 C70

128032123ALE 120 320 C80

1210040123ALE 120 400 CA0

1210045123ALE 120 450 CA0

1210050123ALE 120 500 CA0

169032163ALE 160 320 G90

1610042163ALE 160 420 GA0

1611055163ALE 160 550 GB0

209038203ALE 200 380 K90

CONDICIONES DE CORTE
COBREALUMINIOCOBREALUMINIO

MATERIAL A
TRABAJAR

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)

Avance

(mm/min)

Velocidad

(min-1)Ø
3258.00077021.0003258.0001.10021.0001
3656.00081015.5003656.0001.25015.5004
3854.80086012.5003854.8001.28012.5005
4004.00095010.5004004.0001.40010.5006
4603.0001.0007.9004603.0001.5007.9008
4752.4001.1306.3004752.4001.7006.30010
5102.0001.1805.3005102.0001.8005.30012

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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2DRB
FRESA MICRO 2 LABIOS ESFERICA DIAMANTE

*Diseñada para cortar grafito, cobre, fibra de carbono y materiales no férricos
*Mejora de rendimiento por su recubrimiento de diamante

ØMangoL. TotalL. UtilL. CorteØREF.NUEVA

44560,40,42DRB 004 060 445

445100,60,62DRB 006 100 445

4501020,52DRB 010 100 450

45012212DRB 010 120 450

46018312DRB 010 180 460

46020312DRB 010 200 460

48025312DRB 010 250 480

46020522DRB 020 200 460

48030622DRB 020 300 480

66020832DRB 030 200 660

675301232DRB 030 300 675

41003591,52DRB 030 350 4A0

66016842DRB 040 160 660

680301242DRB 040 300 680

685401242DRB 040 400 685

CONDICIONES DE CORTE
Aleaciones de cobreGrafitoMATERIAL A 

TRABAJAR

Velocidad Avance

(min-1) (mm/min)

Velocidad Avance

(min-1) (mm/min)
Ø

800 – 3.00020.000 – 40.000800 – 2.00020.000 – 40.0001

1.200 – 3.00012.000 – 20.0001.200 – 2.00012.000 – 30.0002

1.800 – 4.00016.000 – 20.0001.200 – 2.00010.000 – 20.0003

2.100 – 4.00016.000 – 20.0001.300 – 2.00010.000 – 15.0004

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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2DPB
FRESA 2 LABIOS ESFERICA DIAMANTE

*Diseñada para cortar grafito, cobre, fibra de carbono y materiales no férricos
*Mejora de rendimiento por su recubrimiento de diamante

Ø
Mango

Long. TotalLong. CorteØREF.NUEVA

41002042DPB 040 200 4A0

61102062DPB 060 200 6B0

81102082DPB 080 200 8B0

1011020102DPB 100 200 AB0

CONDICIONES DE CORTE

Aleaciones de cobreGrafito
MATERIAL 

A 
TRABAJAR

Velocidad Avance

(min-1) (mm/min)

Velocidad Avance

(min-1) (mm/min)Ø
2.100 – 4.00016.000 – 20.0001.300 – 2.00010.000 – 15.0004
1.600 – 4.00013.300 – 20.0001.500 – 2.1009.000 – 16.0006
1.400 – 3.20010.000 – 16.0001.400 – 2.2008.000 – 12.0008
1.500 – 3.0008.000 – 12.8001.280 – 2.4006.000 – 10.00010

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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MATERIAL A TRABAJAR

VELOCIDAD DE CORTE VcDUREZARESISTENCIAMATERIAL
maxoptmin

380300220< 230< 600Aceros al carbonoP1
300250200< 350< 1200Aceros aleadosP2

250210
180

< 380< 1400
Aceros altamente aleados y 
aceros de herramientasP3

--
-

< 220< 680
Aceros Inoxidables Aust y 
Ferr.M1

--
-

< 240< 820
Aceros inoxidables 
MartensiticosM2

---< 280-Fundición GrisK1
---< 320-Fundiciones dúctilesK2
---< 110< 250Aleaciones No férricasN1
---< 130< 530Aleaciones de AluminioN2

--
-

< 350< 3300
Superaleaciones base Fe, 
Ni, y CoS1

--
-

< 400< 2100
Aleaciones de titanio, Alfa y 
BetaS2

13010070< 54 HRC-Aceros templadosH1
120905052-60 HRC-Aceros templadosH2

---> 58 HRC-Aceros templadosH3
-----GrafitoG1

Disponibles en gama para Inoxidables, Aleaciones de base Ni, Co y Titanio 
Disponibles en gama con Radio Tórico

Si desea cualquier otra información no dude en consultarnos
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BLW5X - VN

FRESA 5 LABIOS, 37º-38º HELICE, NORMA SCT, LONGITUD 3xD, AlCrN

*Diseñada para trabajar aceros, aceros aleados y templados hasta 60HRC

MangoL. TotalL.UtilL. CorteReferencia Weldon

6621493BLW5X03038VN
66218124BLW5X04038VN
66221155BLW5X05038VN
66224186BLW5X06038VN
86830248BLW5X08038VN

1080383010BLW5X10038VN
1293463612BLW5X12038VN
14100504214BLW5X14038VN
16108584816BLW5X16038VN
18115675418BLW5X18038VN
20126746020BLW5X20038VN
25150927525BLW5X25038VN

CONDICIONES DE CORTE FRESADO TROCOIDAL

hmfz2fz1
Ae2 

(0.2 x D)
Ae1 

(0.1 x D)
Ap 

(max)
0,0140,0310,0440,60,39,03
0,0180,0410,0580,80,412,04
0,0230,0520,0731,00,515,05
0,0280,0620,0881,20,618,06
0,0370,0830,1171,60,824,08
0,0460,1030,1462,01,030,010
0,0550,1240,1752,41,236,012
0,0650,1450,2042,81,442,014
0,0740,1650,2343,21,648,016
0,0830,1860,2633,61,854,018
0,0920,2070,2924,02,060,020
0,1150,2580,3655,02,575,025
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BLW5X - XVN
FRESA 5 LABIOS, 37º-38º HELICE, NORMA SCT, LONGITUD 4xD, AlCrN

*Diseñada para trabajar aceros, aceros aleados y templados hasta 60Hrc

MangoL. TotalL. UtilL.CorteReferencia Weldon

66218123BLW5X03038XVN
66221164BLW5X04038XVN
67025205BLW5X05038XVN
67030246BLW5X06038XVN
88038328BLW5X08038XVN

1090484010BLW5X10038XVN
12110584812BLW5X12038XVN
14110645614BLW5X14038XVN
16130746416BLW5X16038XVN
18140857218BLW5X18038XVN
20150948020BLW5X20038XVN
2518011710025BLW5X25038XVN

CONDICIONES DE CORTE FRESADO TROCOIDAL

hmfz2fz1
Ae2 

(0.2 x D)
Ae1 

(0.1 x D)
Ap 

(max)
0,0140,0360,0630,50,212,03
0,0180,0460,0800,60,216,04
0,0230,0590,1030,80,320,05
0,0280,0720,1250,90,324,06
0,0370,0960,1651,20,432,08
0,0460,1190,2061,50,540,010
0,0550,1420,2461,80,648,012
0,0650,1680,2912,10,756,014
0,0740,1910,3312,40,864,016
0,0830,2140,3712,70,972,018
0,0920,2380,4113,01,080,020
0,1150,2970,5143,81,3100,025
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INOX - TITANIO - INCONEL ALTO AVANCE

TROCOIDAL ALUMINIO - COBRE - GRAFITO

C/Escornalbou, 41 – 08041 – Barcelona –

Tlf. 93 455 94 07 – www.arroyos.com - arroyos@arroyos.com


